
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA

Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza
Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it

posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it
sito internet : www.icscassago.edu.it

 
Alle Ditte Interessate

All’Albo

OGGETTO:  DECRETO  DI  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  dell’atto  relativo  al  decreto  e di  tutti i
documenti ad esso correlati per l’affidamento della fornitura del materiale/attrezzature, relativamente al
PNRR “Azione 1: Next generation classrooms Ambienti di apprendimento innovativi” CODICE PROGETTO:
M4C1I3.2-2022-961-P-13988,  Titolo  Progetto “Scuola  4.0  -  Next Generation  classroom”, CUP:
J34D22004200006.

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA  la  legge  del  16 gennaio 2003,  n. 3,  recante «Disposizioni  ordinamentali  in  materia di  pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi
1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre
2014, n. 183»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma
2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021,
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022,
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e,
in particolare, l’art. 47, comma 5;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002082 - 04/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRICELLI VIVIANA



VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni  dei  Ministeri»,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  16  dicembre  2022,  n.  204,  e,  in
particolare, l’articolo 6;

VISTO  il  decreto-legge  24 febbraio  2023,  n.  13,  recante  «Disposizioni  urgenti per  l'attuazione del  Piano
nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) e del  Piano nazionale degli  investimenti complementari  al  PNRR
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

RITENUTO  che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa
Viviana Patricelli, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

CONSIDERATO  che la Prof.ssa  Viviana Patricelli ha sottoscritto la dichiarazione di  inesistenza di  cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

PREMESSO  che con atto prot.n.  1955 DEL 22.06.23 è stato disposto atto di  richiesta preventivo materiali  e
attrezzature  per  la  realizzazione  di  aule  innovative  previste  dal  progetto  PNRR  Scuola  4.0  Next  generation
classroom;

CONSIDERATO che alla data del 30.06.23, termine fissato per la trasmissione delle offerte da parte delle 5 ditte
interpellate  (Errebian di San Giuliano Milanese; Grisoni Sistemi Didattici di Como; Lasercart di Lecco; Ligra DS di
Vigolzone; MR Digital di Legnano)risulta pervenuta una sola offerta da parte della Ditta Lasercart di Lecco;

ESAMINATA  l’offerta  della  Ditta  Lasercart  e  ritenuto  che  la  stessa  non  risponda  totalmente  alle  esigenze
contemplate dal bando, in quanto non dispone di tutti gli articoli presenti nella richiesta di preventivo;

CONSIDERATO  che la stazione appaltante provvederà ad emettere una nuova procedura per l’acquisizione di
nuove offerte rispondenti alle caratteristiche previste dal progetto PNRR Scuola 4.0 Next generation classroom;

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del
bene pubblico e nella totale trasparenza;

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico e la legittimità di tutti gli atti;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002082 - 04/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRICELLI VIVIANA



VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di autotutela;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di procedere all’annullamento in autotutela dell’atto relativo alla Determina prot. 1955 del 22/06/2023.

Il dirigente scolastico

Prof.ssa Viviana Patricelli

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002082 - 04/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRICELLI VIVIANA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	di procedere all’annullamento in autotutela dell’atto relativo alla Determina prot. 1955 del 22/06/2023.
	Il dirigente scolastico
	Prof.ssa Viviana Patricelli

		2023-07-04T12:57:42+0200
	VIVIANA PATRICELLI




